

APEL
Okręgowego Zjazdu Łódzkiego Delegatów Polskiego Związku Działkowców
z dnia 5 czerwca 2015 roku
w obronie ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych

Ponad 100 letnia historia ruchu ogrodnictwa działkowego w Polsce to nie tylko budowa i modernizacja ogrodów działkowych. Od 1990 roku, tj. początku przemian ustrojowych w naszym kraju to także zażarta walka o ustawowe gwarancje dla praw działkowców, istnienia ogrodów działkowych oraz Polskiego Związku Działkowców.

Szczególnie dobitnie uzmysłowiły to nam, działkowcom ostatnie lata.

Wyrok Trybunału Konstytucyjnego z 11 lipca 2012 roku, którym zakwestionowano blisko połowę artykułów ustawy z 2005 roku był dla wszystkich wielkim szokiem. Jednak przede wszystkim był zagrożeniem dla dalszego istnienia rodzinnych ogrodów działkowych w Polsce.

Sytuacja w jakiej znaleźli się działkowcy i ogrody wymusiła, aby to Polski Związek Działkowców aktywnie włączył się w proces legislacyjny poprzez przygotowanie projektu ustawy o ROD w trybie inicjatywy obywatelskiej. Słuszność tej decyzji potwierdziła treść projektów posłów Platformy Obywatelskiej i Solidarnej Polski, które trafiły pod obrady Sejmu. Żaden z nich nie zmierzał do realizacji wyroku Trybunału Konstytucyjnego, nie dawał cienia nadziei na zachowanie praw działkowców, wręcz odwrotnie zagrażał dalszemu istnieniu ogrodów.

Sukces inicjatywy obywatelskiej to przede wszystkim zebranie przeszło 924 tys. podpisów poparcia. Dlatego też projekt obywatelski stał się wiodącym dla ustawy przyjętej prawie jednomyślnie w głosowaniu w dniu 13 grudnia 2013 roku.

Nowa ustawa to zasługa polskich działkowców którzy razem podjęli skuteczne działania w obronie swoich ogrodów i działek rodzinnych. Wywalczona po przeszło rocznych pracach w Parlamencie ustawa uwzględnia wszystkie zalecenia zawarte w wyroku Trybunału Konstytucyjnego z 11 lipca 2012 roku. Zabezpiecza dotychczasowe prawa nabyte przez działkowców i podkreśla rolę i znaczenie każdego użytkownika w procesie funkcjonowania ogrodów. Chroni nas działkowców przed nieuzasadnioną likwidacją naszych działek w ogrodach. Wskazuje także zadania dla właściciela gruntu wobec ogrodów nie pozbawiając

go prawa do likwidacji w sytuacji wynikającej z konieczności realizacji celu publicznego. Zagwarantowano w niej również możliwość wyboru działkowcom bycia lub nie członkiem stowarzyszenia prowadzącego rodzinny ogród bez konsekwencji utraty prawa do działki, a ponadto swobodę zrzeszania się w inne niż Polski Związek Działkowców stowarzyszenia ogrodowe.

Bieg spraw pokazuje, że jednak nasze problemy nie skończyły się z chwilą zakończenia procesu ustawodawczego.

W dalszym ciągu ustawę atakują środowiska ale i szacowne instytucje, które nie mogą pogodzić się z faktem, iż w wyniku przeprowadzonych we wszystkich blisko 5 tys. ogrodów działkowych w Polsce działkowcy zaledwie w 5 % ogrodów, w okręgu łódzkim na ponad 300 jest ich tylko 15, skorzystali z możliwości, jakie dała ustawa i wybrali własną drogę, powołując lokalne stowarzyszenie które będzie zarządzało ich ogrodem. Przeszkadza im, że w większości ogrodów działkowcy zdecydowali o pozostaniu w Polskim Związku Działkowców, który ma doświadczenie i jest skuteczny w obronie praw działkowców i ogrodów, który zapewnia im ustabilizowane zarządzanie oraz poczucie bezpieczeństwa. To Polski Związek Działkowców jest nadal solą w oku tego lobby kapitałowego, które w gruntach zajmowanych przez ogrody zwietrzyło świetny interes.

Za najbardziej dotkliwą i przykrą inicjatywę Zjazd uznaje stanowisko Rzecznika Praw Obywatelskich, w którym poddaje pod wątpliwość zgodność ustawy z Konstytucją. Ze smutkiem ale i rozczarowaniem przyjmujemy, że autorytet Rzecznika został wciągnięty do walki z działkowcami. Wystąpienie Rzecznika do Ministra Infrastruktury i Rozwoju o zajęcie stanowiska w sprawie rzekomej niezgodności niektórych zapisów ustawy o ROD z Konstytucją RP odczytujemy jako zamiar zaskarżenia części ustawy do Trybunału Konstytucyjnego i to z powodu m.in. „dyskryminacji istniejących w dniu wejścia w życie stowarzyszeń”. Bulwersuje nas postawa Rzecznika Praw Obywatelskich, który występuje przeciwko prawom działkowca chce zniweczyć to, co poparło blisko milion polskich obywateli własnoręcznym podpisem i niemal jednomyślnie uchwalił Sejm. Zastanawiające jest, w imię czyich interesów Rzecznik, który powinien stać na straży inicjatyw obywatelskich kwestionuje konstytucyjność obywatelskiej ustawy o ROD.

Dlatego też kierując się troską o zapewnienie dalszego trwałego istnienia ogrodów działkowych zwracamy się do Rzecznika Praw Obywatelskich o wycofanie się z podjętej inicjatywy. Wzywamy Rzecznika do przyjęcia do wiadomości, że to działkowcy korzystając z demokracji zawartej w ustawie

o rodzinnych ogrodach działkowych świadomie podjęli decyzję o pozostaniu w stowarzyszeniu ogrodowym PZD i dalszym reprezentowaniu przez Związek ich interesów. Nie zgadzamy się na niszczenie tego, co budowały kolejne pokolenia polskich działkowców i domagamy się poważnego traktowania głosu blisko miliona obywateli.

Apelujemy do władz państwowych, do parlamentarzystów obecnych i tych, którzy zostaną wybrani przez naród, również przez działkowców w tegorocznych jesiennych wyborach do Sejmu i Senatu, do partii politycznych i wszystkich osób, którym leży na sercu dobro ogrodów o obronę ustawy która jest jedynym aktem prawnym chroniącym fundamentalne prawa działkowców i dorobek kilku pokoleń Polaków. Zaprzestańcie walki z działkowcami, którzy przez nikogo nie przymuszeni z własnej woli są członkami największego w Polsce stowarzyszenia ogrodowego Polski Związek Działkowców.

Uczestnicy Okręgowego Zjazdu Łódzkiego Delegatów PZD reprezentujący blisko 46 tysięcy rodzin użytkujących działki w 300 ogrodach funkcjonujących na ziemi łódzkiej zapewniają, że działkowcy nadal będą wspierać wszystkie działania podejmowane w obronie naszych ogrodów i Polskiego Związku Działkowców oraz nowej ustawy o ROD.

W sytuacji, w której chodzi o los miliona polskich rodzin i zagrożenie bytu ogrodów działkowych nikt z nas nie pozostanie bierny.

OKRĘGOWY ZJAZD ŁÓDZKI DELEGATÓW PZD

Łódź, dnia 5 czerwca 2015 roku